25 Edesse videlicet -is oppiduli peregrinatione mutavit. VISIO mon. Eyns. 2 p. 240 : anelitum tandem licet -em et precordiale motum vix ei superesse deprehensem est. spéc., de biens, matériels ou spirituels : GESTA pont. Autiss. 7 p. 317 (IX s.) : ecclesiam ... extulit incrementis, cuius in possessionibus facultas ante ipsum, quam fuerit -is facile colligi posset, si qualibus eam copiis auctam reliquit ... inspectetur. FULB. epist. 120 p. 214 (a. 1026-27) : ex parte ... mea quamvis -is porcio mercedis estimari possit, tamen quicquid sum et possum tuum est. PETR. DAMIAN. epist. 104 t. III p. 145, 14 (a. 1063-65) : argentum ... nullius -is salutis precii constituisse.

30 **pereximius**, -a, -um [per et eximus] très grand, très éminent : VINC. KADEL. chron. p. 306 : cuius tam -e felicitatis superexcellentem, Magne, te auctorem existima.

45 **perexolvo** v. *perexsolvo*.

**perexpedio** 4. [per et expedio, cf. ThLL V, 2, 1612, 36 sqq.] *développer (une pensée) par écrit, exposer complètement* : RATHER. prcl. 4, 24 p. 132, 1015 : e quibus duobus, unum ut evadas, alterum ut nanciscaris -iamus quod de elemosina cepimus, ut ita demum de ceteris ad id pertinentibus te copiosissime instruamus.

50 **perexpendo** 3. 1) *payer complètement, acquitter entièrement* : GODESC. SAX. epist. p. 50, 10 : tantum mihi bonum ... Deus ibi dignatus est impendere ut ei ... sem-

per oporteat mansura (?) laudum rependere, quoniam quoad vixero non ea quib[us] -erc.

2) *gaspiller entièrement* : PASS. Faust. 20 p. 118, 1 : iam -isti Saturnum deum tuum, et Martem nobis affers ?

**perexperior** 4. [per et experior] *essayer, éprouver complètement* : WOLFHARD. Waldb. 4, 16 (12) : quod referto, nulli videatur ambiguum, quia, antequam scribebam, habui -tum.

**perexpleo** 2. [per et expleo] *terminer,achever entièrement* : ANNAL. Lauresh. a. 800 : incipiebant ... ymnum ... ; quo -eto et ipse rex et universus populus fidelis cum co dabant laudem Deo. LEO IX epist. 16 col. 615<sup>A</sup> (a. 1049) : coeptum laborem ... -ere studui. HUGO FLAV. chron. 2, 20 p. 395, 6 : donec missa -eta egraderetur. sp[ec]., d'une durée : ib. 2, 12 p. 378, 6 : deliberatum est ... ut eo die -eto ... ab eis gladiis perimeretur. BERNARD. MORL. reg. 668 p. 86 : perfectum tipicat mensis quem luna -et.

**perexplico** 1. *exposer parfaitement* : GILB. HOIL. tract. III 2 col. 262<sup>B</sup> : quod tu minus eloqueris, alias -at. ib. IV 1 col. 266<sup>B</sup> : non ... potest sermo, quantumvis disertus, sensuum -are secreta.

**perexquo** 3. [per et exquo] 1) *rechercher (avec grand soin)* : LIB. fid. Brac. I 22 p. 48 (a. 1025) : ordinarerunt iudices ut misissent testimonias de amborum partibus in eius concilio et -sissent de eis veritate. ib. I 23 p. 52 (a. 1062) : ad -rendum veritatem cum homines bonos. sp[ec]., une limite : LIB. fid. Brac. I 16 p. 35 (a. 840) : hec est terminatio Bracare civitas quam -sierunt isti supra nominati.

2) *choisir, élire* : RADBERT. Matth. XII p. 1384, 3813 : lama zaptani (Matth. 27, 46) sonare videtur : « Ut quid -sistim me ? » Et est sensus : Ut quid -sistim ut omnia compleres in me usque ad unius apicem iote que predicta sunt ... ?

**perexquisitor**, -is m. [perexquo] *celui qui recherche, qui enquête* : LIB. fid. Brac. I 23 p. 52 (a. 1062) : nos ... iudices et -es veritatem nominibus Cresconius episcopus et Gutino Venegas una pariter cum saptores Milo Petriz ... et Pelagio Menediz.

**perexsanguis**, -e DuC [per et exsanguis] *forme perexanguis* : IOCUND. Serv. *infra*. très pâle, livide, inanimé : IOCUND. Serv. 54 p. 127, 8 : capti pavore -exangues expallere. NIZO Frid. 10 : dominus Andreas ... -is expalluit, exclamavit, solo decidit veluti exanimis.

**perexsecrabilis**, -e [per et exsecrabilis] *ici forme nomin. n. sing. perexecrabilem. très odieux* : CHRON. S. Bened. Cas. p. 473, 21 : his diebus inter utrosque principes factum est ... bellum -em.

**perexsisto** 1. [per et exsisto] *(avec ad et l'accus.) appartenir (à)* : TRAD. Fris. 1109 (a. 937-57) : cum ... omnibus rebus iuste legitimeque ad ipsum locum -entibus.

**perexsolvo** 3. *forme* perexsolvo : LEGES Lang. *infra*. *payer (complètement)* : LEGES Lang. p. 661, 9 : cedo vobis omnia supra scripta tributa et angaria, quas ... consueti fuis- tis facere et -exolvere. CARTUL. Berard. 8 p. 24 (a. 1113) : auri optimi uncias duodecim ... -erimus.

**perexspecto** 1. *ici forme* perexpecto. attendre (jusqu'au bout) : CAPIT. reg. Franc. 12, 132 t. I p. 411, 27 (collect. a. 827) : ut omnes fideles communicent et ad missam -ent sine alia deprecatione (cf. CAES. AREL. serm. 74).

5 **perexsto** 1. [per et exsto] *ici forme* perexo. rester : REG. Sublac. p. 47, 15 (a. 936) : usque actenus in nominato monasterio et monachorum possessiones immobiles -arunt.

10 **perexstruo** 3. [per et exstruo] *ici forme* perextruo. construire complètement : WALTH. MAP nug. cur. p. 219, 7 : eici fecit a terra quicquid Adelfundus iniecerat mireque magnitudinis opus -extruxit.

15 **perextendo** 3. [per et extendo] tendre, étendre : BURG. Pis. transl. Nemes. nat. hom. II p. 44, 72 : dicit igitur totius quidem animam -tam (διατείνω, v. *lect. perextensam*) esse a centro terre ad extrema celi, non localiter eam -tam esse inquiens sed intelligibiliter.

20 **perextimus**, -a, -um [per et extimus] très étranger : ODO CLUN. occ. 5 praef. 24 p. 94 : balbuttit Moyses, recondit ora, / non se posse loqui fatetur alter / rem tantam fugiens. Quid inde promet / rite -us ?

25 **perextinguo** 3. [per et extinguo] éteindre définitivement : STEPH. TORNAC. epist. 214 p. 266 (a. 1194) : ne tante calamitatis impetus, in me famula vestra, calatum quassatum conterat et lignum fumigans -at (cf. Is. 42, 3).

**perexo** 1. v. *perexsto*.

**perextraneus**, -i m. [per et extraneus] très étranger : RATHER. epist. 30 p. 172, 4 (a. 968) : non fratribus ... sed magis -is intentari maledictio cernitur talis.

30 **perextremus**, -a, -um [per et extremus] 1) qui vient tout en dernier, tout à la fin : ASTRONOM. Ludov. 17 p. 332, 13 : erat ... tempus autumni -um.

2) (péj.) très bas, très vil : PETR. DAMIAN. epist. 89 t. II p. 540, 20 (a. 1062) : propriam quippe dimittere et alienam ecclesiam simoniacis contaminationibus prophanare -e fornicationis genus agnoscitur.

35 **perextruо** 3. v. *perexstruo*.

**perexo** 3. [per et exuo] dépoiller complètement : GUILL. S. THEOD. epist. ad Rom. 4 p. 98, 309 : in carne adhuc sum ; cotidie moriens carnem exuo ; sed nondum -ui, 40 quamdiu nondum, ut non concupiscam, perfecte obtinui.

45 **perfacile** adv. très facilement : GODESC. SAX. conf. p. 71, 21 : -e prorsus intelligens. id. corp. Dom. p. 329, 7 : sicque iam -e et consequenter poterimus videre. DIPL. Karlom. II 71 p. 183, 13 (a. 883) : promulgata canonum sollicite relegendibus -e patet quod... VITA Ioh. Rav. p. 566a (Muratori, Rer. Ital. Scr. I 2) : ut sepenumero, non alicuius sonipeditis, vel asini usus vehiculo, sed pedestris sitibundo bone voluntatis contentus solatio, -e difficiles binorum montium ascensus vel descensus transeundo cumfrequentaret.

50 **REPREHENS.** libell. c. monac. 12 p. 322, 487 : si hoc affirmando dixeris, frivolum te protulisse -e convincam. BERNARD. serm. sup. cant. 10 t. I p. 52, 1 : huius ... species ne longe querantur, pene nos et absque difficultate repe- rimus, ac de nostris hortulis talium -e copiam tollimus, quo-

tiescumque necessitas poscit.

**perfacilis**, -e très facile : 1) en parlant d'une action physique : avec supin : SAXO GRAMM. 8, 14, 4 p. 239, 36 : qui [sc. greges] ideo captu -es exstitere, quod ... mirabundi convenerant.

2) dans le domaine intellectuel : ADELM. LEOD. epist. ad Bereng. p. 485, 291 : credamus etiam omnes renatos ex aqua et spiritu, hoc sumentes, ipsi Christo incorporari. Qualiter autem incorporentur, etsi impossibile est ratione probari, ex usu tamen rerum domesticarum -e est credi. REPREHENS. libell. c. monac. 8 p. 319, 370 : -em tibi prebueram assensum. AELR. spec. charit. I 13, 40 : revera -e est videre omne quod natura mutabile est. CONR. HIRS. dial. 732 : quod in hoc auctore ... -e est considerare. NICOL. S. ALB. concept. (Rev. Bénéd. 64 [1954]) p. 111, 6 : has ... angustias eradere -e foret. spéci. appliquée à une action divine : LUPUS epist. 4 p. 11, 3 (a. 836) (t. I p. 34) : quinimmo totum vos curandum sanandumque Deo permitte, cui est -e, quod nostra natura difficillimum iudicat.

3) complaisant : RATHER. serm. (II quadr.) 17 p. 72, 272 : sunt ... contra nostri consimiles, ad dimittendum quod in Deum committitur -es.

**perfacio** 3. v. *perficio*.

**perfallax**, -acis [per et fallax] très trompeur : ANDR. S. VICT. Ezech. p. 23, 78 : vel qui nulli quoniam increduli facie credunt et -cibus verbis et turpibus exemplis vite subversores sunt aliena.

**perfallo** 3. [per et fallo] tromper complètement : GUILL. MALM. Wulfst. II 19 : -ebant omnes morte ventura.

**perfalsus**, -a, -um complètement faux : HUNALDUS BONE SPEI epist. (PL 203) col. 180<sup>a</sup> : hoc sentire de Christo nefas est, ipsum igitur naturam dolendi non habuisse -um est.

**perfamiliaris**, -e très familier : GUILL. PICTAV. gesta I 58 p. 140 : pascunt eum delitie, quibus anime esurientes eterna pasci desiderant ... excubie orationibus vacantes, ... sacre bibliothece cultus -is. suivi du datif : SAXO GRAMM. 14, 16, 2 p. 396, 18 : Waldemarum, quem ei -em sciebat, preces iterare compellit. ib. 14, 37, 1 p. 460, 34 : Guthscalcus, qui et ipse Sclavis ... -is habebatur.

**perfarcio** 4. [per et farcio] remplir complètement : CARM. Cent. 79, 8 p. 324 : post cape -tum sicera tibi vasque profundum.

**perfatigo** 1. [per et fatigo] fatiguer beaucoup : IOH. SARISB. epist. 135 t. I p. 249 (a. 1161) : attrita est caro mea et tam etate quam laboribus -ati sunt artus. id. polici. VII 12 t. II p. 13, 11 : tu defessus es audiendo, et is, nisi verbosior esset, loquendo -ari potuerat.

**perfectalis**, -e [perfectus] accompli, en parlant : 1) de la grâce : HILDUIN. transl. Dion. (hier. eccl.) VI, I 3 p. 1386 col. 5 (p. 142, 9) : ideo et -em (τελεταρχικός) eis dedit gratiam sacra legislacio, et quadam illos dignos duxit sacra invocatione.

2) des vertus : ib. (cel. hier.) VIII 2 p. 880 col. 4 (p. 40, 12) : ideo et apud nostram sacralem traditionem -es, luci-

factores et purgative virtutes, primi spiritus nominantur subiectorum. ib. (ier. cccl.) III p. 1274 col. 4 (p. 117) : est ergo (ut dixi) que nunc hymnificatur a nobis sacra perfectoperatio, -is hieracharum ordinis et virtutis.

5 3) de la théologie : ib. (epist.) 9 p. 637 col. 1 : intelligere oportet dualem esse theologorum traditionem : quamdam quidem arcanam et mysticam, quamdam manifestam et cognoscibiliorem ; et quamdam quidem symbolicam et -em, quamdam autem philosophicam et suscipiendam. et passim.

**perfecte** adv. A) de façon achevée, complètement : 1) employé seul : LIUTG. Greg. 12 p. 76, 42 : quia numquam virtutum decor et bonorum operum -e acquiritur. ALTFR. Liutg. 2, 3 : illa ... nec graviter dormiens nec -e vigilans (cf. GREG. dial. 3, 38, 2 ; ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 9 p. 231 ; VITA Steph. Obaz. III 23, 11 p. 232). IOH. SCOT. divis. nat. I p. 100 (col. 469<sup>c</sup>) : omne quod non simul connaturaliter -e inest creature sed per incrementa quedam ad inseparabilem incommutabilemque perfectionem procedit in motu esse necesse est. COD. Lauresh. 33, 13 (a. 866) : silvam [sc. confirmo], in quam mittere possumus mille porcos -e saginari (cf. REGISTR. abb. Werd. 3, 38 p. 124, 9 [s. XI-XII]). WIDUK. tit. 3, 65 : de Danis, quomodo christiani -e facti sunt. BERTHOLD. CONST. annal. 20 a. 1077 p. 304 : peccata sua -e confessus. ANON. mus. Wolf p. 204 : in syllabis alie producuntur, alie corripiuntur, ita et in melodiis alie cursim, ... alie -e sursum ... promende sunt. THEOD. CARNOT. glos. Boet. Trin. II 1 p. 268 : non ... omnia uno modo habilia sunt ut intelligentur inchoando scilicet, et capiantur ex toto scilicet -e. dans des formules dipl. : DIPL. Loth. I 136 p. 306, 38 (a. 855) : pro hoc opere amoris Dci et studio pietatis -e maneat eterna retribucio (et DIPL. Arnulfi 31 [a. 888]).